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Глубокоуважаемый Александр Валентинович!

Направляю Вам письмо, содержащее ответы на вопросы, сформулированные в обращении
заведующего кафедрой нейро- и патопсихологии факультета психологии МГУ, профессора А.Ш.
Тхостова.

Приношу мои искренние извинения за неудобства в связи в необходимостью вести с Вами эту
переписку.

С глубоким уважением и искренней признательностью,
Е.И. Первичко

Elena I. Pervichko, Ph.D
Associate Professor
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Ученому секретарю Ученого совета СПбГУ
А.В. Гнетову

КОПИИ:

1) Ректору СПбГУ профессору Н.М.
Кропачеву

2) Председателю диссертационного совета,
утвержденного приказом Ученого секретаря
СПбГУ № 810/1 от 07,02.2017 г. по защите
диссертации Е.И. Первичко «Регуляция эмоций
у пациентов с сердечно-сосудистыми
заболеваниями», профессору О.Ю. Щелковой.

Глубокоуважаемый Александр Валентинович!

24 мая мне стало известно, что на сайте СПбГУ в разделе «Защита

ученой степени СПбГУ размещено письменное обращение заведующего

кафедрой нейро- и патопсихологии факультета психологии МГУ имени М.В.

Ломоносова, профессора А.Ш. Тхостова на имя Ректора СПбГУ, профессора

Н.М. Кропачева по поводу моей докторской диссертации

(https://disser.spbu.ru/files/phd spsu/pervichko obratschenie a-sh-tkhostov.pdf).

Позвольте прежде всего принести мои извинения ректору СПбГУ,

профессору Н.М. Кропачеву; Вам, глубокоуважаемый Александр

Валентинович; председателю диссертационного совета по защите моей

докторской диссертации профессору О.Ю. Щелковой и всему

диссертационному совету по защите моей докторской диссертации за нашу

вынужденную переписку, инициированную профессором А.Ш. Тхостовым.

Данное мое письмо является фактически продолжением моего обращения на

имя председателя диссертационного совета СПбГУ по защите моей

докторской диссертации профессора О.Ю. Щелковой от 27.05.2017.

Я с глубоким уважением отношусь к А.Ш. Тхостову как к ученому, для

меня очень важно его профессиональное мнение о моей работе.
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Я также с глубочайшим уважением отношусь к Санкт-Петербургскому

университету, Ректору Санкт-Петербургского университета профессору М.Н.

Кропачеву и Диссертационному совету, утвержденному приказом Ученого

секретаря СПбГУ № 810/1 от 07.02.2017 г.

Считаю необходимым в открытой форме ответить на замечания и

обвинения, высказанные А.Ш. Тхостовым .

1) В качестве первого тезиса профессор А.Ш. Тхостов отмечает, что

моя диссертация дважды проходила апробацию на кафедре, и что «...были

сформулированы многочисленные замечания, связанные с грубыми

методологическими, методическими ошибками и несоответствиями». Я бы

хотела отметить, что на первой апробации два рецензента - профессор В.В.

Николаева и профессор Е.Т. Соколова - выступили с предложением считать

мою работу прошедшей апробацию (с замечаниями). На второй апробации

оба этих рецензента в своих выступлениях отметили, что за время работы над

текстом сформулированные ими ранее замечания мной учтены и устранены.

Текст отзыва проф. В.В. Николаевой поступил в Центр экспертиз СПбГУ.

При доработке текста диссертации мной также были учтены замечания,

высказанные профессором А.Ш. Тхостовым на первой апробации. Считаю

необходимым отметить, что на первую апробацию, где профессор А.Ш.

Тхостов выступал не только одним из рецензентов, но и председателем

заседания; на заседание не были приглашены представители других кафедр.

Все рецензенты моей работы работают со мной на одной кафедре. Тем самым

состоявшееся заседание нельзя считать межкафедральным. По результатам

первой апробации я просила А.Ш. Тхостова назначить мне помимо

кафедральных также внешнего рецензента, стремясь вынести обсуждение

моей работы в межкафедральное пространство. Однако мне было в этом

отказано. По результатам обеих апробаций А.Ш. Тхостов не предоставил мне

письменных отзывов, несмотря на мои многочисленные просьбы.

2) Далее в тексте своего письма А.Ш. Тхостов отмечает, что

использованные в работе методы не позволяют «...ни теоретически, ни

практически давать результатов, на которые ссылается автор». Я готова

дискутировать по поводу содержательной стороны высказанных замечаний.

При этом замечу, что методическое обеспечение моего исследования, в том

числе использованная работе модификация теста С. Розенцвейга,
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многократно опубликованы в российских и зарубежных рецензируемых

журналах по психологии и медицине; доложены на крупнейших

конференциях и конгрессах по психологии и медицине в России и за

рубежом. Оригинальность, продуктивность и, вместе с тем, соответствие

методического обеспечения моего диссертационного исследования

теоретико-методологическим традициям крупнейшей психологической

школы Выготского-Леонтьева-Лурии-Зейгарннк отмечено как на апробации

профессорами В.В. Николаевой и Е.Т. Соколовой, так и в отзывах, данных на

мою диссертацию и размещенных на сайте СПбГУ. Я готова отстаивать в

научной дискуссии высказанную позицию и позволю себе высказать

принципиальное несогласие с тезисом профессора А.Ш. Тхостова о якобы

имеющемся переносе шкал эмоциональной регуляции опросника Н.

Гарнефски и коллег, 2002) на модель полупроективных ответов. Не шкалы, а

перечень стратегий регуляции эмоций из вышеупомянутого опросника были

использованы при составлении первичного перечня категорий контент-

анализа, что отражено в тексте диссертации при описании методического

обеспечения исследования (см. Диссертация Первичко Е.И., Т. 1, с. 107).

3) По поводу замечания профессора А.Ш. Тхостова о банальности

вывода № 1 моего диссертационного исследования мне сложно высказать

конкретные суждения, поскольку из текста, к сожалению, не вполне ясно, что

конкретно имеется в виду.

4) Я вынуждена не согласиться с тезисом А.Ш. Тхостова о

необоснованности вывода № 3. Обоснованность вывода доказывается

исследованием, представленным в главе 7 диссертации. Преимущественное

возникновение состояния эмоциональной напряженности у больных с

сердечно-сосудистыми заболеваниями, в отличие от здоровых лиц,

доказывается в моей работе на основании данных анализа совокупности

показателей (физиологических, субъективно-оценочных, поведенческих,

параметрах оценки уровня притязаний), а не только значений артериального

давления и показателей биохимического исследования, как отмечает А.Ш.

Тхостов. Отвечая на данное замечание профессора А.Ш. Тхостова, считаю

необходимым отметить, что значения артериального давления являются

самодостаточным и всеобъемлющим показателем, характеризующим работу

сердечно-сосудистой системы, в соответствии с действующими Российскими
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и Европейскими рекомендациями по артериальной гипертензии

(https://s.cardio.ru). Именно поэтому он и был выбран для оценки. Результаты

данного исследования многократно докладывались на представительных

отечественных и международных конгрессах по психофизиологии, в том

числе - на 18 Всемирном конгрессе по психофизиологии в Гаване (ЮР2016);

прошли успешное рецензирование в журналах, представленных не только в

списке ВАК, но также в базах WoS и Scopus. На диссертацию дали

положительные отзывы, акцентируя корректность психофизиологической

части исследования и обоснованность его выводов, такие известные ученые,

как академик РАН Е.И. Соколов (кардиолог); профессор Г.Н. Гороховская

(терапевт); зав. кафедрой психофизиологии факультета психологии МГУ

профессор A.M. Черноризов.

5) В ответ на замечание по поводу необснованности вывода № 6

считаю нужным заметить, что этому посвящена целая глава диссертации -

шестая. В тексте главы обосновано выделение стратегий регуляции эмоций и

принципов классификации стратегий; приведены многочисленные примеры;

представлен сравнительный анализ данных изучения стратегий регуляции

эмоций у пациентов с сердечно-сосудистыми заболеваниями и здоровых лиц.

А.Ш. Тхостов дважды рецензировал текст диссертации и должен бы был

обратить внимание на наличие этой главы.

6) Что касается утверждений о банальности вывода № 11, я готова

высказать свое принципиальное несогласие с этим тезисом. В действующих в

России клинических рекомендациях как по артериальной гипертензии, так и

по дисплазиям соединительной ткани, к числу которых относится пролапс

митрального клапана, отсутствуют указания на необходимость включения

дифференцированной психологической помощи как больным артериальной

гипертензией, так и пациентам с ПМК, что делает крайне значимыми

результаты исследования в целом и вывода №11. Полученные результаты

вносят вклад в решение диагностических вопросов и уже фактически

используются при организации лечебной работы не только с больными'

сердечно-сосудистыми заболеваниями, но и с психиатрическими пациентами

в лечебных учреждениях г. Москвы, что подтверждается как справками о


[…]


Примечание.
* - различия достоверны при сравнении данных первого и второго измерений (р<0.05).

Анализ фоновых значений АД пациентов с ПМК показал, что средний
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целей деятельности, В этом случае одним из возможных способов «снятия»

конфликта будет экстернализация ответственности и привлечение для объяснения

неуспешных решений «смягчающих» обстоятельств, например, ссылки на

собственную болезнь. В данном случае одной из наиболее значимых

психологических предпосылок развития эмоциональной напряженности является

постоянная неудовлетворенность потребности в поддержании высокой

самооценки.

Согласно полученным данным, у лиц с неформируемым и с заниженным

ригидным уровнем притязаний выявлены исходно высокие показатели

тревожности, значения которой, согласно данным самоотчетов участников

исследования, снижаются по окончании эксперимента. Исследование

невербальной активности (по данным видеозаписей хода исследования) показало

наличие внешне более спокойного поведения, с меньшим количеством жестов и

изменений поз, но с более богатой мимикой и частыми изменениями тона голоса в

ходе исследования, что» в совокупности, привело к наличию высоких значений

суммарного балла невербальной активности, значения которого достоверно

превышают таковые в группе здоровых лиц. При этом у них выявлено значимое

повышение уровня САД, исходно достоверно меньший уровень адреналина и

норадреналина. а также снижение в ходе эксперимента уровня всех оцениваем их

биохимических показателей", что, в совокупности, свидетельствует о сохранении

высоких показателей эмоционального возбуждения и может быть оценено как

отсутствие необходимой биохимической «предстартовой готовности», которая

является необходимой при включении в стрессовую ситуацию для эффективно!о

совладания с ней, и/или как показатель длительного пребывания этих пациентов в

состоянии эмоциональной напряженности. То есть речь идет не о состоянии

«подготовки к борьбе или бегству» с мобилизацией резервов организма, а о

состоянии истощения адаптационных резервов. Подобная интерпретация

согласуется с данными других исследователей (Lindvall. et ai.. 1991).

Необходимо отметить, что в нашем исследовании выявлено наличие

достоверных (р«).0Г) положительных корреляционных связей между снижением

" Биохимические показатели оценивались только в группах больных Ml и «гипертонии
на рабочем месте»
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1) Ректору СПбГУ профессору Н.М.
Кропачеву

2) Председателю диссертационного совета,
утвержденного приказом Ученого секретаря
СПбГУ № 810/1 от 07.02,2017 г. по защите
диссертации Е.И, Первичко «Регуляция
эмоций у пациентов с сердечно-сосудистыми
заболеваниями», профессору О.Ю. Щелковой.

Глубокоуважаемый Александр Валентинович!

27,05.2017 мне поступило письмо председателя диссертационного

совета утвержденного приказом Ученого секретаря СПбГУ № 810/1 от

07.02.2017 г. по защите диссертации Е.И. Первичко «Регуляция эмоций у

пациентов с сердечно-сосудистыми заболеваниями» профессора О.Ю.

Щелковой с приложенной сканированной копией Протокола № 1 заседания

указанного диссертационного совета СПбГУ, в котором мне было высказано

предложение предоставить материалы видеозаписей психологического

обследования больных, на которые есть ссьшки в тексте моей диссертации.

Для передачи материалов я приглашена в Центр экспертиз СПбГУ в

понедельник, 29.05.2017 г.

Я готова передать в Центр экспертиз 5 видеокассет в формате VHS

PAL/SECAM, содержащих видеозаписи экспериментального исследования

по моделированию эмоциональной нагрузки, пять файлов оцифрованных

данных (информация одной видеокассеты) и 5 файлов электронных таблиц с

данными оцениваемых параметров невербальной коммуникации всех

обследованных больных в формате Microsoft Excel.

Однако я хотела бы получить ответ на вопрос, в соответствии с какими

процедурными основаниями со стороны диссертационного совета мне был

сделан этот запрос? Какой именно нормативный документ это

регламентирует?

спбГУ
ГРОЛЬ.
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Мои вопросы к Вам обусловлены желанием безукоризненно следовать

установленной процедуре. Я также хотела бы уточнить, кто, в случае

передачи мной в Центр экспертиз СПбГУ материалов видеозаписей

пациентов на территории медицинского стационара, несет ответственность за

соблюдение Федерального закона РФ №152 «О защите персональных

данных» от 14.07,2006 г. Запрашиваемые у меня записи не являются

обезличенными. Пациенты давали устное согласие на видеосъемку с

последующим анализом материалов специалистами и внесением данных в

электронный протокол. Они не давали письменного согласия на

обнародование или публикацию их персональных данных, однако защита

диссертации, как известно, всегда имеет публичный характер. Хочу обратить

серьезное внимание, что нарушение Федерального закона РФ №152 «О

защите персональных данных» от 14.07.2006 г. влечёт за собой

ответственность и возможные судебные издержки.

Я готова удовлетворить запрос диссертационного совета о

предоставлении данных видеозаписей в Центр экспертиз СПбГУ и

председателю диссертационного совета профессору О.Ю. Щелковой. Однако

я хотела попросить Вас, глубокоуважаемый Александр Валентинович,

прояснить с юридическим управлением СПбГУ, не будет ли мной допущено

каких-либо нарушений действующего Федерального законодательства и прав

пациентов на конфиденциальность информации в связи с решением

уважаемого диссертационного совета.

Прошу ознакомить членов диссертационного совета с текстом данного

обращения. Также прошу Вашего разрешения присугствовагь на заседании

диссертационного совета, на котором будет обсуждаться данный вопрос.

Я буду искренне признательна, если Вы сочтете возможным не

переносить дату защиты моей диссертации с 30 мая 2017 г. на более поздний

срок.

Канд.психол.наук. доцент,

доцент кафедры нейро- и патопсихологии

факультета психологии МГУ

имени М.В. ЛомоносоваПервичко Е.И.

Дата: 29.05.2017.
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