## О Т З Ы В

Директора Московского НИИ психиатрии - филиала ФГБУ "Федеральный медицинский исследовательский центр психиатрии и наркологии имени В.П. Сербского" Министерства здравоохранения Российской Федерации, доктора медицинских наук, профессора **Краснова Валерия Николаевича** на диссертацию Первичко Елены Ивановны «Регуляция эмоций у пациентов с сердечно-сосудистыми заболеваниями», представленную на соискание ученой степени доктора психологических наук по специальности 19.00.04 – Медицинская психология (психологические науки)

**Актуальность** диссертационного исследования Е.И. Первичко определяется как потребностями современного здравоохранения в уточнении этиологии и патогенеза сердечно-сосудистых заболеваний (ССЗ), так и необходимостью расширения представлений о психологических механизмах, обеспечивающих возможность эффективной регуляции эмоций для оптимизации адаптационных процессов в связи с актуальными социальными вызовами.

В диссертационном исследовании последовательно реализованы: теоретико-методологический анализ исследований регуляции эмоций в норме и патологии; анализ представлений о регуляции эмоций у пациентов с пролапсом митрального клапана (ПМК) и больных эссенциальной артериальной гипертензией (ЭАГ) и их связи с особенностями клинической симптоматики (главы 1-3); эмпирические исследования регуляции эмоций пациентов с ПМК, больных ЭАГ (пациентов с «классической» ЭАГ и пациентов с «гипертонией на рабочем месте») и здоровых лиц (главы 4-7); сравнительный анализ результатов исследования регуляции эмоций у пациентов с ССЗ с разной степенью выраженности клинической симптоматики (глава 8). В заключительной, девятой главе изложено теоретическое обобщение результатов исследования.

Такое построение исследования позволило получить результаты, имеющие **несомненную новизну и научную ценность**. Существенным вкладом в науку можно считать построение и верификацию как на здоровых лицах, так и на пациентах с ССЗ концептуальной модели регуляции эмоций, в соответствии с которой она может быть представлена в качестве системы, включающей психологический и физиологический уровни. При этом в структуре психологического уровня выделяются мотивационно-смысловой и операционально-технический уровни. Слаженная работа системы обеспечивается такими психологическими механизмами, как рефлексия и знаково-символическое опосредование.

Существенны также представленные в работе доказательства того, что система регуляции эмоций у пациентов с ПМК и больных ЭАГ отличается от таковой в норме наличием выраженного конфликта мотивов «стремление к успеху» и «избегание неудачи», дефицитом личностной рефлексии и

искажениями в знаково-символическом опосредствовании эмоций, а также ограничениями в использовании ресурса имеющихся стратегий регуляции эмоций. Несомненно теоретическое и практическое значение полученных в исследовании доказательств того, что наличие устойчивого состояния эмоциональной напряженности является важнейшей психологической предпосылкой становления клинических проявлений при ПМК и «гипертонии на рабочем месте».

Наконец, продуктивность авторского подхода к изучению проблематики регуляции эмоций подтверждается решенной в исследовании задачей выделения и классификации стратегий регуляции эмоций, с опорой на обозначенные психологические механизмы.

Крайне значимыми как с теоретической, так и с практической точек зрения являются полученные в работе доказательства того, что при переходе от спонтанного отреагирования к решению задачи произвольной регуляции эмоций у пациентов с изученными формами сердечно-сосудистой патологии происходит достоверное возрастание частоты использования стратегий, более сложных с когнитивной точки зрения и более эффективных в отношении возможности достижения регуляторного эффекта.

Выявленные различия в функционировании системы регуляции эмоций в норме и при ССЗ позволили автору обосновать необходимость рекомендовать психологическое консультирование и психотерапию пациентам, составляющим «группу риска» утяжеления клинической симптоматики по психологическим показателям.

Диссертация основывается на результатах обследования 459 человек: 134 пациентов с ПМК, 85 пациентов с «гипертонией на рабочем месте» и 85 больных с «классической» ЭАГ; а также 155 здоровых лиц, сопоставимых с больными по полу и возрасту. Необходимо отметить корректность формирования групп участников исследования. **Достоверность и надёжность результатов диссертационного исследования** обеспечена их анализом с опорой на фундаментальные теоретические и методологические положения классической и современной философии, общей и клинической психологии; применением комплекса методов, адекватных объекту, предмету, цели и задачам исследования; объемом и репрезентативностью выборки; использованием корректных методов качественного и статистического анализа данных.

Название диссертации соответствует содержанию научной работы и полно отражает полученные результаты. Выводы четко сформулированы, обоснованы и полностью отражают результаты проведенного исследования.

Диссертация представлена в 2-х томах: том 1 – русскоязычный текст; том 2 – англоязычный. Текст работы содержит 80 таблиц и 9 рисунков. Список литературы включает 859 источников, в их числе 483 зарубежных.

Результаты, полученные в ходе научно-исследовательской работы Первичко Е.И., в полной мере отражены в периодических печатных научных изданиях. Всего по теме диссертации опубликовано 92 работы, 58 из них - в

рецензируемых изданиях, рекомендованных ВАК РФ для опубликования результатов диссертационных исследований.

Таким образом, диссертация Первичко Елены Ивановны на тему: «Регуляция эмоций у пациентов с сердечно-сосудистыми заболеваниями», представленная на соискание ученой степени доктора психологических наук по специальности 19.00.04 – Медицинская психология (психологические науки), является многоаспектным, актуальным и современным исследованием, в котором получены результаты, вносящие существенный вклад в решение крупной научно-практической проблемы, имеющей междисциплинарный статус. Диссертация в полной мере соответствует требованиям, установленным Приказом от 01.09.2016 № 6821/1 «О порядке присуждения ученых степеней в Санкт-Петербургском государственном университете», а ее автор, Первичко Елена Ивановна, заслуживает присуждения ученой степени доктора психологических наук по специальности 19.00.04 – Медицинская психология (психологические науки).

Директор Московского НИИ психиатрии - филиала ФГБУ "Федеральный медицинский исследовательский центр психиатрии и наркологии имени В.П. Сербского" Минздрава России, д.м.н., профессор

**Краснов Валерий Николаевич**

Подпись директора Московского НИИ психиатрии - филиала ФГБУ "Федеральный медицинский исследовательский центр психиатрии и наркологии имени В.П. Сербского" Минздрава России, д.м.н., профессора В.Н. Краснова заверяю.

Ученый секретарь ФГБУ "Федеральный медицинский исследовательский центр психиатрии и наркологии имени В.П. Сербского" Минздрава России, к.м.н.

**Шпорт Светлана Вячеславовна**

Московский НИИ психиатрии - филиал ФГБУ "Федеральный медицинский исследовательский центр психиатрии и наркологии имени В.П. Сербского" Минздрава России.

Адрес: 107076, г.Москва, ул.Потешная, д.3, корп.10.

Тел.: (495) 963-76-24. Факс: (495) 963-76-26.

E-mail: [valery-krasnov@mail.ru](mailto:valery-krasnov@mail.ru)